
近年、子どもたちの生活は家庭環境や学校環境だけでなく、様々な
社会環境の要因によって変化しています。今、生活の夜型化や様々
なストレスから疲労し、日常生活に支障をきたしている子どももい
ます。
そこで、大阪市立大学が中心になり、京都大学と７つの企業がチー
ムを組んで、淀川区の子どもたちに「楽しくウェルネスを高める」
をコンセプトに、暮らしの様々なシーンで自分の生活を振り返った
り、視野を拡げたり、生活のリズムを見直す体験型のラボを、リビ
ングラボとして実施します。
新型コロナウィルス対策の最中ではありますが、充分配慮した上で
実施しますので、ぜひご参加いただき、淀川区の「子どもウェルネ
スのまちづくり」の推進にご協力ください。

子どもウェルネスとは・・・子どもウェルネスによるコミュニティデザイン・
プロジェクトについて

大阪市立大学　健康科学イノベーションセンター 　
センター副所長

子どもウェルネス創出事業化コンソーシアム　座長
 　　水野　敬 （ドクター K）

精神的にも身体的にも健康な状態ということだけでなく、
子どもたちが、もっと前向きに、活き活きと、意欲的に充
実した日々を過ごし、多様な脳力 /能力 / 個性、知性、感
性や社会性などの創造性豊かな世界観を育む幅広い概念の
ことです。

子どもウェルネスによるコミュニティデザイン・プロジェクト
ヨドネル・リビングラボ

第５回

主催：大阪市立大学　健康科学イノベーションセンター
　　　　　子どもウェルネス創出事業化コンソーシアム
　　　大阪市淀川区役所
協賛：株式会社ダスキン　　協力：京都大学大学院医学研究科

2020 年 11 月 23 日（月・祝）、11 月 29 日（日）開催決定！
お掃除＆おかたづけラボ「キレイの秘密を見つけよう」

「お掃除って必要なんだ！」
“気づき” と “納得” から “実践”、そして “習慣” へ

ダスキン創業の地、吹田工場跡地に建つ「ダスキンミュージアム」に
おいて、お掃除＆おかたづけの体験型ワークショップを開催します。
ワークショップ参加者には、ダスキンの掃除道具を一定期間無料で使
える特典付！お友達と楽しみながらキレイの秘密を見つけましょう。
更に、ご希望のご家庭には調査員が赴いて、気になるハウスダストや
ダニアレルゲンなどおうちの環境測定を行います。

参加者全員に
オリジナルグッズ
プレゼント♪

提供：株式会社ダスキン

申込締切
10/30（金）
※応募者多数の
場合は抽選

おもむ



お問い合わせ先

参加対象

スケジュール

開催日時

淀川区役所　市民協働課（教育支援）　担当：岡田
電話番号　06-6308-9415（受付時間：9:00~17:30）
メール　tl0002@city.osaka.lg.jp

申込方法 下記にご記入いただき、メール 又は ＦＡＸでお申込みください。

定　員

お子様の
お名前

E-mail

T E L

ふりがなご希望の日程をお書きください。
※ご希望の日程を可能であれば
　第２希望までご記載ください。

第１希望：　　　月　　　日　　　時半～

※本申込書にご記入いただいた個人情報は本事業の実施以外の目的では使用しません。

保護者の
お名前 ＜学年＞

＜E メール＞ tl0002@city.osaka.lg.jp　　＜ＦＡＸ＞ 06-6885-0535

＜学校名＞

第２希望：　　　月　　　日　　　時半～

各回６組　※応募者多数の場合は抽選となります。

淀川区内の小学５年生～６年生とその保護者

11 月 23 日（月・祝）、29 日（日）
① 11:30 ～ 12:30　② 14:30 ～ 15:30
　※開始時間 15分前から受付を開始します。

開催場所 ダスキンミュージアム　おそうじ館（大阪府吹田市芳野町 5-32）
集合場所：ダスキンミュージアム 1 階　エントランス

注意事項 ① 当イベントは「子どもウェルネスのまちづくり」の研究活動の一環として実施しております。 
　 当日および後日、アンケート調査などへのご協力をお願いしますので、予めご了承ください。
② 新型コロナウイルス感染症対策のため、お子様おひとりにつき、保護者の方おひとりまででお願いします。
　 また、ご参加の際には、マスクの着用、手指消毒へのご協力をお願いいたします。

◆掃除道具の貸出しについて　※参加者全員
　近隣のダスキン加盟店よりお届けと回収にまいります。使用期間は約 8 週間で、4 週間目に一度交換に伺います。

◆おうちの環境測定について　※希望者のみ
　ご自宅に 2 回訪問し、ハウスダスト、ダニアレルゲン等の測定とインタビューを実施します。
　所要時間は各 90 分程度です。日程は別途ご相談させていただきます。
　訪問時期　1 回目：11 月 9 日～ 20 日、2 回目：12 月 8 日～ 21 日

訪問・環境測定を
□ 希望する　□ 希望しない

プ
ロ
グ
ラ
ム

１．スッキリ！お部屋キレイゲーム
２．頭の体操「これいる？いらない？」
３．整理整頓ゲーム
４．見つけてみよう　ホコリはどんなところにあるのかな？
５．掃除道具の使い方をマスターしよう

＜人気アトラクションも開催中！＞
１日２回開催
　①11:00 ～
　②14:00 ～

※ 詳しくはホームページをご覧ください。


